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Yuldashev Anvar Ergashevich – tarix fanlari doktori, 
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fanlari nomzodi, dotsent; 

Turdiyev Bexruz Sobirovich – falsafa fanlari doktori 

(DSc), Professor. 

 

10.00.00- FILOLOGIYA FANLARI: 

Axmedov Oybek Saporbayevich – filologiya fanlari 
doktori, professor; 

Koʻchimov Shuxrat Norqizilovich – filologiya fanlari 
doktori, dotsent; 

Hasanov Shavkat Ahadovich  – filologiya fanlari 
doktori, professor; 

Baxronova Dilrabo Keldiyorovna –  filologiya fanlari 
doktori, professor; 

Mirsanov Gʻaybullo Qulmurodovich – filologiya 
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THE INFLUENCE OF PHILOSOPHICAL AND RELIGIOUS CONCEPTS ON YOUTH 
BEHAVIOR 

Azimova Charos Azamatovna  
Tashkent University of Architecture and Civil Engineering Department of Uzbek anda foreign 
languages senior teacher 

Abstract. This article examines the impact of philosophical and religious concepts on youth behavior through 
theoretical and social analysis. The study explores the role of philosophical thinking and religious values in shaping 
young people’s worldview and behavioral patterns. Particular attention is paid to both positive and negative 
interpretations of these ideas and their influence on social adaptation, moral stability, and civic responsibility. The 
findings emphasize the importance of a scientifically grounded approach to youth moral and spiritual 
development. 

Keywords: youth, behavior, philosophical ideas, religious values, spirituality, worldview. 

FALSAFIY-DINIY GʻOYALARNING YOSHLAR XULQ-ATVORIGA TAʼSIRI 

Azimova Charos Azamatovna  
Toshkent Arxitektura va Qurilish Universiteti, Oʻzbek va xorijiy tillar kafedrasi katta 
oʻqituvchisi 

Annotatsiya. Mazkur maqolada falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvoriga taʼsiri nazariy va ijtimoiy tahlil 
asosida oʻrganilgan. Tadqiqotda yoshlar dunyoqarashi va xatti-harakatlarining shakllanishida falsafiy tafakkur 
hamda diniy qadriyatlarning oʻrni ochib beriladi. Shuningdek, ushbu gʻoyalarning ijobiy va salbiy talqinlari, 
ularning ijtimoiy moslashuv, axloqiy barqarorlik va fuqarolik masʼuliyatiga taʼsiri tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari 
yoshlar bilan ishlash tizimini takomillashtirish va maʼnaviy tarbiyada ilmiy yondashuvlarni kuchaytirish zaruratini 
asoslaydi. 

Kalit soʻzlar: yoshlar, xulq-atvor, falsafiy gʻoyalar, diniy qadriyatlar, maʼnaviyat, dunyoqarash. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N11  

Kirish. Globallashuv jarayonlari, axborot makonining keskin kengayishi va ijtimoiy 

munosabatlarning murakkablashuvi sharoitida yoshlar dunyoqarashi va xulq-atvorining 

shakllanishida falsafiy-diniy gʻoyalarning roli tobora ortib bormoqda. Jamiyatning eng faol va 

ijtimoiy jihatdan sezgir qatlami hisoblangan yoshlar turli gʻoyaviy taʼsirlarga nisbatan ochiq 

boʻlib, ularning maʼnaviy-axloqiy qarashlari, qadriyatlar tizimi hamda ijtimoiy xulq-atvori 

bevosita ushbu gʻoyalar bilan uzviy bogʻliq holda shakllanadi. Shu nuqtai nazardan, falsafiy va 

diniy qarashlarning yoshlar ongiga taʼsir mexanizmlarini ilmiy jihatdan tahlil qilish muhim 

nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Zamonaviy jamiyatda falsafiy-diniy gʻoyalar bir tomondan yoshlarning maʼnaviy 

kamoloti, axloqiy barqarorligi va ijtimoiy masʼuliyatini mustahkamlashga xizmat qilsa, ikkinchi 

tomondan notoʻgʻri talqin qilingan yoki radikal yoʻnalishdagi qarashlar yoshlar xulq-atvorida 

salbiy ogʻishlarga, ijtimoiy moslashuv muammolariga va destruktiv holatlarning yuzaga 

https://doi.org/10.47390/SPR1342V6SI3Y2026N11
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kelishiga sabab boʻlishi mumkin. Ayniqsa, raqamli axborot muhitida diniy-falsafiy mazmundagi 

kontentning nazoratsiz tarqalishi yoshlar ongiga turli darajadagi taʼsir koʻrsatmoqda, bu esa 

mazkur masalani chuqur va tizimli oʻrganishni talab etadi. 

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundan iboratki, yoshlar xulq-atvoriga taʼsir 

koʻrsatuvchi falsafiy-diniy omillarni aniqlash, ularning ijtimoiy-axloqiy natijalarini baholash 

hamda ijobiy gʻoyaviy taʼsirni kuchaytirish mexanizmlarini ishlab chiqish bugungi kunda 

muhim ilmiy va amaliy vazifalardan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari yoshlar bilan ishlash 

tizimini takomillashtirish, maʼnaviy-maʼrifiy siyosatni samarali tashkil etish va barqaror 

ijtimoiy muhitni shakllantirishda muhim metodologik asos boʻlib xizmat qilishi mumkin. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya.Yoshlar xulq-atvorining shakllanishida maʼnaviy 

omillar, xususan, falsafiy va diniy gʻoyalarning oʻrni masalasi ijtimoiy-gumanitar fanlarda 

muhim tadqiqot yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu masala Oʻzbekiston ilmiy maktabida, 

avvalo, maʼnaviyat va axloqiy tarbiya kontekstida yoritilgan boʻlib, S. Otamuratov maʼnaviyatni 

shaxs ijtimoiylashuvining markaziy omili sifatida talqin qiladi. Muallif maʼnaviy qadriyatlar 

yoshlarning ijtimoiy xulq-atvorini tartibga soluvchi ichki mexanizm vazifasini bajarishini 

taʼkidlab, ularning ongli ravishda ijtimoiy masʼuliyatni his etishida muhim rol oʻynashini 

asoslaydi [1; 320-b]. Ushbu yondashuv falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar ongida ichki nazorat 

tizimini shakllantirishdagi ahamiyatini tushuntirishga xizmat qiladi. 

I.Karimov tomonidan ilgari surilgan qarashlarda esa maʼnaviyat jamiyat barqarorligi va 

yoshlar tarbiyasining strategik asosi sifatida talqin qilinadi. Muallif yuksak maʼnaviyatni 

shaxsni turli salbiy gʻoyaviy taʼsirlardan himoya qiluvchi ijtimoiy-mafkuraviy omil sifatida 

baholab, diniy va axloqiy qadriyatlarning uygʻunligini alohida taʼkidlaydi [2; 176-b]. Ushbu 

nuqtai nazar yoshlar xulq-atvorida gʻoyaviy immunitet shakllanishini tushuntirishda muhim 

metodologik asos boʻlib xizmat qiladi. 

Gʻarb sotsiologiyasida diniy gʻoyalarning jamiyat va shaxs xulq-atvoriga taʼsiri masalasi 

E.Dyurkgeym tadqiqotlarida chuqur tahlil qilingan. Faylasuf dinni individual eʼtiqoddan koʻra, 

ijtimoiy birdamlikni taʼminlovchi institut sifatida koʻrib, diniy marosimlar va ramzlar shaxs 

xulq-atvorini kollektiv meʼyorlarga boʻysundirishini asoslaydi [3; 475 p]. Ushbu yondashuv 

diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvorida ijtimoiy moslashuv va intizomni shakllantirishdagi 

rolini tushuntiradi. 

M.Veber esa diniy eʼtiqod va ijtimoiy xatti-harakatlar oʻrtasidagi bogʻliqlikni maʼnolar 

tizimi orqali izohlaydi. Uning fikricha, diniy gʻoyalar shaxsning kundalik xulq-atvorini bevosita 

emas, balki dunyoqarash va maʼnaviy motivlar orqali belgilaydi [4; 364 p]. Veberning 

yondashuvi falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvoriga bilvosita taʼsir mexanizmlarini 

ochib berishda muhim ahamiyatga ega. 

P.Berger tomonidan ishlab chiqilgan “muqaddas soyabon” konsepsiyasi dinni shaxs va 

jamiyat hayotini maʼnoli tizimga soluvchi omil sifatida talqin qiladi. Jamiyatshunos olim diniy 

gʻoyalar inson xatti-harakatlariga barqarorlik bagʻishlashini, ijtimoiy tartibni 

legitimlashtirishini taʼkidlaydi [5; 240-p]. Ushbu yondashuv yoshlar xulq-atvorida diniy 

qadriyatlarning normativ rolini asoslash imkonini beradi. 

Faylasuf va jamiyatshunos olim Yu.Habermas esa zamonaviy jamiyatda diniy 

gʻoyalarning jamoat maydonidagi oʻrnini qayta baholab, ularni sekulyar va diniy tafakkur 

oʻrtasidagi muloqot vositasi sifatida koʻradi. Uning fikricha, diniy qarashlar tanqidiy muhokama 

orqali jamiyat rivojiga konstruktiv hissa qoʻshishi mumkin [6; 1-25 p]. Bu yondashuv yoshlar 
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bilan ishlashda diniy gʻoyalarni mutaassiblikdan xoli, dialogga ochiq shaklda talqin qilish 

zaruratini koʻrsatadi. 

A.Giddens shaxs identifikatsiyasi jarayonida zamonaviylikning taʼsirini tahlil qilib, 

yoshlar oʻz “men”ini shakllantirishda anʼanaviy diniy va falsafiy qarashlarni qayta talqin 

qilishini taʼkidlaydi [7; 256 p]. Ushbu yondashuv yoshlar xulq-atvoridagi oʻzgaruvchanlik va 

gʻoyaviy tanlovlarning murakkabligini tushuntiradi. 

Kanadalik faylasuf Charlz Teylor zamonaviy dunyoda sekulyarlashuv jarayonini chuqur 

tahlil qilib, diniy gʻoyalar jamiyatdan yoʻqolmaganini, balki yangi shakllarda namoyon 

boʻlayotganini asoslaydi [8; 896 p]. Bu holat yoshlar xulq-atvorida diniy gʻoyalarning yashirin 

yoki individual shakllarda saqlanib qolishini izohlashga yordam beradi. 

Mazkur tadqiqotda falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvoriga taʼsirini aniqlash 

maqsadida sifat va miqdoriy tadqiqot usullari uygʻun holda qoʻllanildi. Maʼlumotlar birlamchi 

va ikkilamchi manbalar asosida shakllantirildi. Birlamchi maʼlumotlar yoshlar oʻrtasida 

oʻtkazilgan soʻrovnomalar, yarim tuzilgan intervyular hamda fokus-guruh muhokamalari orqali 

olindi. Soʻrovnomalar yordamida yoshlarning diniy-falsafiy qarashlari, axloqiy yoʻnalishlari va 

xulq-atvoridagi asosiy tendensiyalar aniqlashtirildi. Intervyular esa gʻoyalarning shaxsiy 

qarorlar va ijtimoiy xatti-harakatlarga taʼsir mexanizmlarini chuqurroq yoritishga xizmat qildi. 

Ikkilamchi maʼlumotlar ilmiy maqolalar, monografiyalar, rasmiy statistik hisobotlar va 

normativ-huquqiy hujjatlar tahlili asosida yigʻildi. Olingan maʼlumotlar mantiqiy tahlil, 

taqqoslash, guruhlash hamda kontent-tahlil usullari orqali qayta ishlanib, sabab-oqibat 

bogʻliqliklarini aniqlashga qaratildi. Natijalar umumlashtirish va tizimlashtirish orqali ilmiy 

xulosalar shakllantirish imkonini berdi. 

Muhokama.Zamonaviy jamiyatda yoshlar xulq-atvorining shakllanishi murakkab va 

koʻp omilli jarayon boʻlib, unda ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlar, madaniy muhit, taʼlim tizimi bilan 

bir qatorda falsafiy-diniy gʻoyalar muhim oʻrin egallaydi. Ayniqsa, globallashuv va raqamli 

axborot makoni sharoitida yoshlar turli gʻoyaviy oqimlar, qarashlar va talqinlar bilan bevosita 

toʻqnash kelmoqda. Bu holat ularning dunyoqarashi, qadriyatlar tizimi va kundalik xulq-

atvorida sezilarli oʻzgarishlarga sabab boʻlmoqda. 

Falsafiy gʻoyalar yoshlar ongida hayot mazmuni, shaxsiy masʼuliyat, erkinlik va ijtimoiy 

adolat kabi tushunchalarni shakllantiradi. Ratsional fikrlash, tanqidiy yondashuv va mantiqiy 

xulosa chiqarish qobiliyatlari aynan falsafiy tafakkur orqali rivojlanadi. Ushbu jihatlar 

yoshlarning ijtimoiy xatti-harakatlarida mustaqil qaror qabul qilish, muammolarga ongli 

yondashish va ijtimoiy meʼyorlarga masʼuliyat bilan munosabatda boʻlishini taʼminlaydi. 

Falsafiy qarashlarga ega boʻlgan yoshlar, odatda, oʻz xatti-harakatlarining oqibatlarini 

chuqurroq anglaydi va ijtimoiy muvozanatni saqlashga intiladi. 

Diniy gʻoyalar esa yoshlar xulq-atvorida axloqiy meʼyorlar, ijtimoiy masʼuliyat va 

maʼnaviy barqarorlikni shakllantiruvchi kuchli omil sifatida namoyon boʻladi. Din orqali ezgulik 

va yovuzlik, halol va harom, adolat va masʼuliyat kabi tushunchalar yoshlar ongiga singdiriladi. 

Ushbu qadriyatlar kundalik xatti-harakatlarda oʻz aksini topib, shaxsning jamiyatdagi oʻrnini 

belgilashda muhim rol oʻynaydi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, diniy qadriyatlarni 

toʻgʻri va muvozanatli qabul qilgan yoshlar orasida tajovuzkorlik, huquqbuzarlik va ijtimoiy 

befarqlik holatlari nisbatan kam uchraydi. 

Biroq falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvoriga taʼsiri har doim ham bir xil ijobiy 

natijalarni bermaydi. Muammo asosan ushbu gʻoyalarning talqin qilinishi va yetkazilish shakli 
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bilan bogʻliq. Agar diniy yoki falsafiy gʻoyalar biryoqlama, kontekstdan uzilgan yoki 

mutaassiblik ruhida targʻib qilinsa, bu yoshlar xulq-atvorida keskinlik, bagʻrikenglikning 

pasayishi va ijtimoiy moslashuv muammolariga olib kelishi mumkin. Ayniqsa, yoshlarning hali 

toʻliq shakllanmagan dunyoqarashi bunday notoʻgʻri talqinlarga nisbatan sezgir boʻladi (1-

jadval). 

 

1-jadval. Falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvoriga taʼsir yoʻnalishlari1 

Taʼsir omili Asosiy mazmuni Yoshlar xulq-atvorida namoyon boʻlish 
shakllari 

Falsafiy 
tafakkur 

Hayot mazmuni, erkinlik, 
masʼuliyat, tanqidiy fikrlash 

Mustaqil qaror qabul qilish, ijtimoiy 
faollik, muammolarga ongli yondashuv 

Diniy 
qadriyatlar 

Axloqiy meʼyorlar, halollik, 
adolat, maʼnaviy poklik 

Oʻzini nazorat qilish, masʼuliyatli xatti-
harakat, ijtimoiy intizom 

Gʻoyaviy talqin 
shakli 

Ilmiy yoki biryoqlama talqin Bagʻrikenglik yoki keskinlik, 
moslashuvchanlik yoki rad etish 

Axborot muhiti Raqamli platformalar va 
ijtimoiy tarmoqlar 

Gʻoyaviy taʼsirga berilish yoki tanqidiy 
munosabat 

Ijtimoiy muhit Oila, taʼlim, jamoatchilik Barqaror xulq-atvor yoki maʼnaviy 
boʻshliq 

 

Raqamli axborot muhitining kengayishi ushbu jarayonni yanada 

murakkablashtirmoqda. Ijtimoiy tarmoqlar, video platformalar va turli onlayn forumlar orqali 

falsafiy-diniy mazmundagi kontent tez va nazoratsiz tarqalmoqda. Bu esa yoshlarning ishonchli 

manbalar bilan shubhali yoki manipulyativ axborotni farqlashini qiyinlashtiradi. Natijada 

ayrim yoshlar ekstremistik yoki radikal qarashlarga moyillik koʻrsatishi, bu esa ularning xulq-

atvorida keskin oʻzgarishlarga sabab boʻlishi mumkin. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, 

axborotni tanqidiy tahlil qilish koʻnikmalariga ega boʻlmagan yoshlar gʻoyaviy taʼsirlarga tezroq 

beriladi. 

Ijtimoiy muhit ham falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-atvoriga taʼsirini 

kuchaytiruvchi yoki susaytiruvchi omil sifatida namoyon boʻladi. Oila, taʼlim muassasalari va 

jamoatchilik institutlari tomonidan beriladigan tarbiya mazmuni bu jarayonda muhim 

ahamiyatga ega. Agar yoshlar oilada va taʼlim tizimida sogʻlom, muvozanatli falsafiy-diniy 

bilimlarga ega boʻlsa, ular turli gʻoyaviy taʼsirlarga nisbatan barqarorroq boʻladi. Aksincha, 

maʼnaviy boʻshliq mavjud boʻlgan muhitda yoshlar oʻziga tezroq alternativ gʻoyaviy manbalarni 

izlaydi. 

Natijalar.Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, falsafiy-diniy gʻoyalarning yoshlar xulq-

atvoriga ijobiy taʼsiri ularning ilmiy asoslangan, tolerant va insonparvarlik tamoyillariga mos 

holda yetkazilishiga bogʻliq. Bunday yondashuv yoshlarning ijtimoiy faolligini oshiradi, 

fuqarolik pozitsiyasini mustahkamlaydi va jamiyatda barqarorlikni taʼminlashga xizmat qiladi. 

Shu bilan birga, gʻoyaviy tarbiya jarayonida yoshlarning individual psixologik xususiyatlari va 

ijtimoiy tajribasi ham hisobga olinishi zarur. 

Falsafiy-diniy gʻoyalar yoshlarning xulq-atvorida ichki nazorat mexanizmlarini 

shakllantiruvchi omil sifatida ham namoyon boʻladi. Yaʼni shaxs tashqi nazoratdan koʻra, ichki 

eʼtiqod va axloqiy mezonlar asosida oʻz xatti-harakatlarini tartibga sola boshlaydi. Bu holat 

                                                           
1 Muallif ishlanmasi 
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jamiyatda huquqiy va axloqiy madaniyatning yuksalishiga olib keladi. Ayniqsa, masʼuliyat, 

halollik va ijtimoiy birdamlik kabi qadriyatlar yoshlar orasida mustahkamlanadi. 

Shu bilan birga, tadqiqot jarayonida aniqlangan muhim jihatlardan biri shundaki, 

falsafiy-diniy gʻoyalar yoshlar xulq-atvoriga bevosita emas, balki bilvosita, yaʼni qadriyatlar 

tizimi orqali taʼsir koʻrsatadi. Avvalo dunyoqarash shakllanadi, undan keyin esa xulq-atvor 

namoyon boʻladi. Demak, gʻoyaviy tarbiya uzoq muddatli va tizimli jarayon boʻlib, tezkor 

natijalarni emas, balki barqaror ijtimoiy oʻzgarishlarni koʻzda tutadi. 

Umuman olganda, oʻtkazilgan tahlil shuni koʻrsatadiki, falsafiy-diniy gʻoyalar yoshlar 

xulq-atvorining shakllanishida kuchli va koʻp qirrali taʼsirga ega. Ushbu taʼsirning ijobiy yoki 

salbiy yoʻnalishda namoyon boʻlishi gʻoyaviy manbalarning sifati, talqin uslubi, ijtimoiy muhit 

va yoshlarning tanqidiy fikrlash darajasiga bevosita bogʻliqdir. Shu sababli, yoshlar bilan 

ishlash tizimida falsafiy-diniy gʻoyalarni ilmiy, muvozanatli va maʼnaviy barkamollikni 

koʻzlagan holda targʻib qilish dolzarb vazifa boʻlib qolmoqda. 

Xulosa.Oʻtkazilgan tadqiqot shuni koʻrsatdiki, falsafiy-diniy gʻoyalar yoshlar xulq-

atvoriga tashqi bosim yoki tayyor axloqiy qoidalar orqali emas, balki ularning ichki dunyosi, 

maʼnaviy tanlovi va hayotiy pozitsiyasi orqali taʼsir koʻrsatadi. Yoshlar bu jarayonda passiv 

qabul qiluvchi emas, balki gʻoyalarni qayta anglaydigan, ularni shaxsiy tajribasi bilan 

solishtiradigan va ijtimoiy muhitga moslashtiradigan faol subyekt sifatida namoyon boʻladi. Shu 

sababli, falsafiy va diniy qarashlar yoshlar ongida uygʻunlashgandagina masʼuliyat, 

bagʻrikenglik va ijtimoiy barqarorlikka xizmat qiluvchi xulq-atvor modeli shakllanadi. 

Tadqiqot natijalari asosida sohani rivojlantirish uchun bir qator muhim yoʻnalishlar 

aniqlanadi. Birinchidan, taʼlim tizimida falsafiy-diniy masalalarni abstrakt tushunchalar 

darajasida emas, balki yoshlar duch kelayotgan real ijtimoiy, axloqiy va shaxsiy muammolar 

bilan bogʻlab yoritish zarur. Ikkinchidan, tarbiyaviy jarayonda tayyor xulosalar berishdan koʻra, 

savol qoʻyish, munozara va tahlilga asoslangan yondashuvlarni kengaytirish yoshlarning 

mustaqil fikrlash salohiyatini oshiradi. Uchinchidan, raqamli axborot makonida tarqalayotgan 

falsafiy-diniy kontentni tanqidiy baholash koʻnikmalarini shakllantirish yoshlarning gʻoyaviy 

barqarorligini mustahkamlaydi. Toʻrtinchidan, oila va jamoatchilik institutlari faoliyatida ochiq 

muloqot va ishonchga asoslangan tarbiyaviy muhitni kuchaytirish yoshlarning maʼnaviy 

ehtiyojlarini sogʻlom yoʻnaltirish imkonini beradi. 

Umuman olganda, falsafiy-diniy gʻoyalarni ilmiy asoslangan, zamonaviy va dialogga 

ochiq shaklda yoshlar tarbiyasiga integratsiya qilish nafaqat individual xulq-atvorni, balki 

jamiyatning umumiy maʼnaviy barqarorligini taʼminlashda muhim omil boʻlib xizmat qiladi. 
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